Дело № 1-134/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Вышний Волочёк 11 июня 2019 года

Вышневолоцкий городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Сыромятникова В.М., 

при секретаре судебного заседания Виноградовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Вышневолоцкого межрайонного прокурора Мордачева В.Г.,

представителя потерпевшего ООО «ОКЕЙ – Лоджистикс» (гражданского истца) ФИО2,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО12,

защитника – адвоката Шилова И.Н., 

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО12, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащийся под стражей с 20 августа 2018 года, 

обвиняемого в совершении 12 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО12 совершил 4 кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой.

Он же совершил 8 краж, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в крупном размере.

В период с 2005 года по май 2017 года ФИО12 стало известно о возможности вскрытия контейнеров, перевозимых большегрузными автомобилями, без повреждения пломбы и совершения хищений части товарно-материальных ценностей из них. При этом, как местный житель, ФИО12 знал, что через Вышневолоцкий район Тверской области проходит автодорога общего пользования федерального значения М10 «Россия» Москва-Санкт-Петербург - основной путь передвижения большегрузных автомобилей, перевозящих контейнеры с товарами из зарубежных стран, а также морских портов г. Санкт-Петербурга, в г. Москву и другие регионы Российской Федерации. 

В мае 2017 года, не позднее 29.05.2017, официально не трудоустроенный и не имеющий заработка, покрывающего основные потребности, ФИО12 вследствие тяжелой жизненной ситуации, руководствуясь преступной целью и корыстными побуждениями, решил воспользоваться указанной информацией и обрести постоянный источник дохода от систематического совершения хищений, с помощью которого значительно улучшить свое материальное положение. 

В указанный период времени ФИО12 разработал для себя перспективный план преступной деятельности, направленный на получение дохода от совершения хищений имущества из контейнеров, перевозимых большегрузными автомобилями. Согласно плану необходимо было подыскать водителей большегрузных автомобилей, уже работающих на грузовых перевозках различного товара. Указанные водители при помощи средств связи должны были сообщать о перевозимых ими товарах, после чего ФИО12 предполагал решать вопрос о целесообразности совершения хищения товарно-материальных ценностей из контейнера. Если принималось решение совершить хищение части перевозимого водителями товара, то водитель должен был приехать в специально оборудованный бокс на закрытой территории, указанный ФИО12 В помещении бокса ФИО12 планировалось осуществлять вскрытие контейнера без повреждения пломбы, при этом выбирая способ вскрытия исходя из обстановки, а далее хищение части товара из упаковок, с сохранением общего количества мест по товарной накладной либо упаковок с товаром целиком, с распределением при наличии возможности упаковок внутри контейнера таким же образом как при загрузке. После чего контейнер планировалось закрыть таким образом, чтобы визуальных следов вскрытия заметно не было. После этого водитель с оставшейся в контейнере частью товара должен был отправиться в пункт назначения. В случае выявления собственником недостачи при разгрузке товара, к водителю не могло быть никаких претензий в связи с целостностью запирающих устройств контейнера и пломб. В результате совершенное преступление должно было остаться в тайне.

Осознавая, что совершить хищения данным способом в одиночку он не сможет, а также то, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее исполнении, ФИО12 принял решение создать организованную преступную группу, специализирующуюся на совершении преступлений указанной направленности. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО12 целенаправленно совершил ряд последовательных, взаимосвязанных между собой действий, объединенных единым умыслом на создание организованной преступной группы и обеспечение ее деятельности. 

Для успешной реализации своего преступного намерения и оперативности совершения преступлений ФИО12 определил необходимость привлечения в организованную преступную группу водителей, перевозящих грузы; лица, имеющего специальные навыки по вскрытию контейнера без повреждения пломб; а также при необходимости привлечения иных, в том числе неосведомленных о преступной деятельности, лиц, способствующих более эффективному совершению преступлений. 

Среди своих знакомых ФИО12 стал подыскивать лиц, склонных к совершению умышленных преступлений корыстной направленности и нуждающихся в постоянном источнике дохода, которых решил объединить в организованную преступную группу под своим руководством.

С этой целью в мае 2017 года, не позднее 29.05.2017, в кафе «Чемпион», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО12 сообщил своему близкому знакомому, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее ФИО1) о намерении совершать хищения товаров из контейнеров, перевозимых большегрузными автомобилями, при этом посвятил последнего в разработанный им преступный план и предложил ФИО1 участие в организованной преступной группе под своим руководством. Выбор основного соучастника ФИО12 был сделан обдуманно и целенаправленно, с учетом имеющего опыта непосредственной работы ФИО1 с большегрузными автомобилями и перевозимыми на них контейнерами.

Кроме того, ФИО12 от ФИО1 получил информацию о способах вскрытия контейнера без повреждения пломбы, которыми решил впоследствии пользоваться, а также о наличии необходимых навыков по вскрытию у ФИО1. Первый из способов - «скручивание пломбы» - заключался в том, что пломба состоит из 2-х частей: основания – так называемого «бочонка», в который вставляется так называемый «гвоздь». «Гвоздь», в свою очередь, на конце имеет «усики», которые после входа в тело «бочонка» раскрываются и не дают вытянуть «гвоздь» обратно. С целью вскрытия на пломбу («бочонок») одевается шланг, который зажимается хомутом, и пломба скручивается шуруповертом. Закрывая контейнер, необходимо подточить пломбу, поставить ее на место и аккуратно прикрутить. Второй способ – «отгиб языка» - заключался в том, что в зависимости от типа контейнера на дверях контейнера установлен так называемый в обиходе «язык» - металлическое крепление посередине контейнера, которое скрепляет двери. Внешний «язык» приварен к двери с одной стороны и накладывается сверху второй двери, в связи с чем, он отгибается металлическим предметом (рычагом) и двери контейнера открываются. Чтобы закрыть контейнер, язык необходимо загнуть обратно. Третий способ – «стягивание пломбы» - применялся, когда пломба состояла из двух частей: «тела» и металлического троса. С целью вскрытия под трос вставлялась тонкая жестяная заготовка, после чего пломба снималась без повреждения. При закрытии контейнера пломба надевалась как новая. 

Понимая, что пользоваться данной информацией и вскрывать контейнеры самостоятельно ФИО12 не сможет, последний утвердился в своем решении вовлечь в организованную преступную группу ФИО1 как технического специалиста. В результате переговоров ФИО1 дал согласие на совершение преступлений в составе организованной преступной группы под руководством ФИО12, в которой впоследствии занял вторую роль после руководителя. 

Таким образом, ФИО12, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы, в мае 2017 года, не позднее 29.05.2017, на территории Вышневолоцкого района Тверской области создал и возглавил организованную группу, в которую вошел ФИО1.

После этого, в указанный период времени, ФИО12 и ФИО1 занялись тщательной подготовкой к совершению преступлений, для чего подыскали гаражный бокс, занимающий дальнее место от въезда, находящийся на земельном участке с кадастровым 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>. Таким образом, ФИО12 определил местом совершения преступлений указанный гаражный бокс, по своим размерам способный полностью вместить большегрузный автомобиль и скрыть совершаемые с ним манипуляции, который находится в отдалении от жилых домов, на значительном по площади земельном участке, огороженном забором. Все указанное исключало возможность обнаружения преступных действий посторонними лицами. Кроме того, ФИО12 и ФИО1 не осведомили владельца данного земельного участка о своих преступных намерениях, ведя преступную деятельность под прикрытием ремонта автомобилей.

При этом впоследствии, в начале февраля 2018 года, ФИО12 и ФИО1 получили информацию о том, что за территорией, находящейся на земельном участке с кадастровым 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, ведется наблюдение посредством камер видеонаблюдения, в связи с чем, ФИО12 в целях конспирации преступной деятельности было принято решение о подыскании нового места совершения преступлений. Для целей продолжения существования и деятельности организованной преступной группы ФИО12 и ФИО1 подыскали автомобильный бокс – помещение № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенное по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющее кадастровый 

<

№>. Таким образом, с указанного периода времени ФИО12 определил местом совершения преступлений указанный автомобильный бокс, схожий по своим характеристикам скрытности и вместимости с предыдущим местом преступления. Аналогично предыдущему месту преступления, ФИО12 и ФИО1 не осведомили владельца данного автомобильного бокса о своих преступных намерениях, продолжая вести преступную деятельность под прикрытием ремонта автомобилей.

Понимая, что для совершения тайных хищений товарно-материальных ценностей из контейнеров потребуются специальные технические средства, в мае 2017 года, не позднее 29.05.2017, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО12 и ФИО1 неустановленным способом подыскали: средство глушения GPS сигнала, шуруповерт, лом, скотч. ФИО1 была подготовлена сумка черного цвета с инструментами, перечень которых мог расширяться, позволяющими вскрывать пломбы без повреждения, а также обеспечивающими мобильность последнего и возможность работы, в том числе при осмотре пломбы, вне гаражного бокса.

Таким образом, в указанный период времени ФИО12 и ФИО1 оснастились вышеперечисленными предметами для беспрепятственного проникновения в контейнеры путем квалифицированного вскрытия установленных на них пломб, а также качественного сокрытия следов преступления.

В целях конспирации преступной деятельности ФИО12 принял решение свести контакты ФИО1 с иными участниками преступной группы к минимуму, в связи с чем, самостоятельно общался с ними, используя подысканные им в неустановленный период времени, без использования своих паспортных данных, сим-карты операторов сотовой связи, зарегистрированные на третьих лиц, которые использовались в ходе подготовки и совершения хищений.

Для обеспечения бесперебойного функционирования деятельности преступной группы и оперативного перемещения в пределах Вышневолоцкого района Тверской области, ФИО12 и ФИО1 использовал находящиеся в их пользовании автомобили марки «ШЕВРОЛЕ КЛАЛ (ЭПИКА)», государственный регистрационный знак 

<

№>, и марки «МАЗДА БТ-50», государственный регистрационный знак 

<

№>, соответственно, в том числе для перевозки похищенного к местам его хранения и сбыта.

При этом ФИО12 были определены места хранения похищенного имущества – боксы, в которых совершались преступления, а также сарай, находящийся рядом с жилищем последнего, на участке по адресу: 

<

адрес>, что подчеркивает его лидерскую роль, контроль над похищенным имуществом, функцию по распределению ресурсов внутри преступной группы.

Продолжая формирование организованной преступной группы, ФИО12 и ФИО1 путем распространения информации, уговоров и обещаний легкого заработка среди своих друзей и знакомых стали целенаправленно подыскивать лиц, являющихся водителями большегрузных автомобилей, способных осуществить преступный умысел и готовых стать участниками организованной преступной группы, специализирующейся на хищениях товаров из большегрузных автомобилей.

Таким образом, ФИО12, находясь на территории Вышневолоцкого района Тверской области, вовлек в созданную организованную преступную группу в период с мая 2017 года по 06.12.2017 лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО6), с которыми он длительное время поддерживал дружеские отношения, заведомо зная о том, что указанные лица являются водителями большегрузных автомобилей. Кроме того, ФИО6, являясь наиболее близким ФИО12 лицом, получил от последнего более широкие полномочия, а именно возможность вовлечения в преступную группу водителей, которые пользовались доверием последнего. ФИО12, являясь лидером организованной группы, оставил за собой окончательное решение о привлечении лиц в организованную преступную группу, в связи с чем, перед совершением преступления лично составлял беседы с указанными лицами, рассказывал о методике и месте совершения преступления, о размере вознаграждения, участниках в краже, способах связи и конспирации. Таким образом, при посредничестве ФИО6 в организованную преступную группу под руководством ФИО12 в период с 06.12.2017 по 27.07.2018 вошли лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее ФИО8, ФИО10, ФИО11). Не позднее 19.07.2018 ФИО12 вовлек в созданную организованную преступную группу лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее ФИО9).

Также ФИО12 и ФИО1, являющиеся членами организованной преступной группы, приняли решение о необходимости подыскания лиц, имеющих места сбыта похищенного имущества. Для сбыта имущества ФИО12, как руководитель преступной группы, предполагал использовать свои многочисленные знакомства на территории Вышневолоцкого района.

В целях обеспечения бесперебойного функционирования деятельности преступной группы ФИО12 и ФИО1 на протяжении всего времени существования данной преступной группы, то есть в период с мая 2017 года до 20.08.2018, подыскали широкий круг лиц, не осведомленные о преступной деятельности ФИО12 и ФИО1, которые приобретали в личное пользование, а также занимались розничной и оптовой продажей и перепродажей товара на территории Тверской области и планировались использоваться ФИО12 и ФИО1 для сбыта похищаемого ими имущества, при этом последние не осведомляли указанных лиц о существовании организованной преступной группы, а также о подготовке и совершении преступлений данной группой.

В период с декабря 2017 года по январь 2018 года, не позднее 14.01.2018, ФИО12, понимая, что объемы похищаемой продукции растут, принял решение о необходимости расширения состава организованной преступной группы и включении в нее постоянного проверенного сбытчика похищаемого имущества. 

Из ряда неосведомленных лиц, уже продававших похищенный преступной группой ФИО12 товар, ФИО12 решил выбрать для вовлечения в состав организованной группы, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее ФИО7), с которым поддерживал дружеские доверительные отношения. С этой целью в указанный период времени ФИО12, находясь по адресу: 

<

адрес>, осведомил ФИО7 о существовании организованной группы под своим руководством, осуществляющей хищения чужого имущества из контейнеров, перевозимых большегрузными автомобилями, предложив последней осуществлять на постоянной основе сбыт похищаемого ими имущества. ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, дал ФИО12 свое согласие вступить в организованную группу и содействовать совершению преступлений, заранее пообещав сбывать предметы, добытые преступным путем, выполняя, тем самым, возложенную на нее ФИО12 преступную роль.

Исходя из вышеизложенного, с момента образования организованной группы до начала реализации объективной стороны прошел достаточно длительный период времени, в который совершались приготовительные действия, что свидетельствует о тщательной подготовке к совершению преступлений и нацеленности на долгосрочную преступную деятельность.

Основной целью организованной преступной группы явилось совершение хищений товаров из большегрузных автомобилей на территории Вышневолоцкого района Тверской области, при этом ФИО12 возложил на себя роль лидера организованной преступной группы и исполнял ее.

Во время деятельности организованной группы ее участники руководствовались разработанным ФИО12 планом, которым были определены как направление и специфика деятельности организованной преступной группы, так и роли каждого ее члена при совершении конкретного преступления.

Так, ФИО12 являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, распределял роли соучастников, определял объекты хищений, а также определял лиц, которые будут участвовать при совершении конкретного преступления; сам непосредственно принимал участие в совершении преступлений, а именно переносил во время совершения преступления похищаемый товар из контейнера, перевозимого большегрузным автомобилем, в гаражный бокс, извлекал часть товара из коробок, скрывал следы преступления путем заклеивания коробок и составления их в контейнер по возможности в том же виде и порядке, в котором они были привезены; занимался организацией хранения и сбыта похищенного имущества; распределял по своему усмотрению среди участников организованной преступной группы аккумулируемые у него денежные средства, вырученные от реализации похищенного. ФИО12, являясь лидером организованной преступной группы, не разглашал иным соучастникам сведения о размере денежных сумм, полученных им от сбыта похищенного имущества, а также иными лицами, не входящими в состав организованной преступной группы, таким образом, оставляя исключительно за собой распределение денежных средств между соучастниками. 

Согласно распределенным ФИО12 преступным ролям, в преступную роль ФИО1 входила деятельность по обеспечению функционирования организованной преступной группы в ходе совершения преступлений, непосредственное участие в совершении конкретных преступлений, а именно вскрытие в ходе совершения кражи контейнеров, непосредственное проникновение в контейнер с перевозимым товаром, извлечение части товара из коробок, перенос во время совершения преступления похищаемого товара из контейнера, перевозимого большегрузным автомобилем, в гаражный бокс, сокрытие следов преступления путем заклеивания коробок и составление их в контейнер по возможности в том же виде и порядке, в котором они были привезены, закрытие контейнера и маскировка следов преступления, пересчет похищенного имущества, частичный сбыт похищенного имущества.

В преступные роли водителей большегрузных автомобилей: ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО9 и ФИО6 входили сообщение ФИО12 о перевозимых ими товарах и доставка товара в установленное последним место для совершения хищений. Кроме того, в преступную роль ФИО6 входило подыскание и вовлечение в преступную группу водителей большегрузных автомобилей, их первоначальное инструктирование и поддержание в необходимых случаях их связи с ФИО12 

В преступную роль ФИО7 входил сбыт части похищенного имущества неосведомленным о преступной деятельности организованной группы лицам с последующей передачей вырученных денежных средств ФИО12

Обязанности членов организованной преступной группы могли изменяться в зависимости от обстоятельств совершения каждого конкретного преступления. При этом, способ хищения товара мог видоизменяться в зависимости от конкретного случая и указания, данного ФИО12 

Участники организованной преступной группы принимали меры к конспирации преступной деятельности. Хищения совершались в закрытом боксе с целью сведения к минимуму вероятности появления нежелательных свидетелей их деятельности. Для целей преступной деятельности также использовались подысканные ФИО12 и ФИО1 сим-карты, применяемые преимущественно в ходе подготовки и совершения преступлений, телефоны на месте совершения преступлений выключались и разбирались, использовались средства глушения GPS-сигнала. Участники организованной преступной группы сохраняли пломбы в целостности, а также по возможности оставляли нетронутым первый ряд коробок, кражи совершали преимущественно внутритарные, что также подчеркивает принимаемые ими меры конспирации.

В целях конспирации своей преступной деятельности и успешной реализации похищенного имущества ФИО12 и ФИО1 также распространили среди своих родственников и знакомых информацию о возможности приобретения большого спектра якобы перекупленного товара по ценам ниже, чем в официальных торговых точках. 

Об устойчивости организованной преступной группы, кроме постоянных связей между ее членами, свидетельствует планирование и тщательная подготовка преступлений, распределение ролей между соучастниками, длительность противоправных действий.

На всем протяжении преступной деятельности состав участников организованной преступной группы не уменьшался, имея тенденцию к увеличению. Процесс сплочения членов организованной преступной группы наметился в момент ее создания и продолжался в период осуществления преступной деятельности.

Таким образом, организованная преступная группа, созданная и возглавленная ФИО12, имеет все основные признаки, а именно устойчивость и организованность, выразившиеся в следующем: объединение двух и более лиц (ФИО12, ФИО1, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО6 и ФИО7) до начала совершения конкретных преступлений; наличие организатора, руководителя организованной преступной группы в лице ФИО12; заранее разработанный план совместных преступных действий - лидером организованной преступной группы ФИО12 определены направление и специфика деятельности организованной преступной группы, роли каждого ее члена при совершении преступлений и применяемые ими методы конспирации преступной деятельности; четкое распределение функций (ролей) между членами организованной преступной группы - разделение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и непосредственно в ходе их совершения; соблюдение конспирации и специальная подготовка участников организованной преступной группы - совершение преступлений на закрытой, специально подобранной в целях преступной деятельности территории, способом, позволяющим оставить факт совершения преступления необнаруженным посторонними лицами; узкий круг лиц, осведомленных о деятельности организованной преступной группы, в лице ФИО12, ФИО1, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО6 и ФИО7; использование при общении членов организованной группы специальных словосочетаний, несущих только им понятный преступный смысл; техническая оснащенность (использование технических средств) - использование средств сотовой телефонной связи, инструментов для вскрытия контейнеров (шуруповерт, шланг), транспортных средств (автомобилей), средств для маскировки преступной деятельности (скотч), средств глушения GPS-сигнала; направленность на долговременную преступную деятельность, создание организованной преступной группы для совершения умышленных преступлений - направленность умысла на систематическое совершение тайных хищений чужого имущества; высокая степень организованности - строгое подчинение участников организованной преступной группы указаниям ФИО12 как организатора, выразившееся в определении целей совместной преступной деятельности, четком распределении ролей между участниками, наличии плана, способа совершения преступлений; единый корыстный мотив - получение ФИО12 и членами организованной преступной группы прибыли от краж на территории Вышневолоцкого района Тверской области, желание обрести постоянный источник дохода от систематического совершения краж; сплоченность - психологическая общность членов организованной преступной группы, основанная на единстве целей, намерений, социальных ценностей, превращающих их в единую организованную группу, единое целое, выразившаяся в четких, согласованных и отработанных действиях при совершении хищений; взаимозаменяемость, основанная на наличии единых целей, схожести выполняемых функций - в случае невозможности принятия участия в совершении преступления одним из участников организованной преступной группы, его роль исполнял другой участник организованной группы; множественность и однотипность совершенных преступлений; длительность существования организованной преступной группы - в период с мая 2017 года по 20.08.2018, которая была прекращена сотрудниками правоохранительных органов.

Результатом указанных преступных действий ФИО12 явилось создание в мае 2017 года, не позднее 29.05.2017, в Вышневолоцком районе Тверской области организованной преступной группы, объединенной единым преступным умыслом, направленным на систематическое совершение тайных хищений товара из контейнеров, перевозимых большегрузными автомобилями, на территории пгт Красномайский и пос. Горняк Вышневолоцкого района Тверской области.

В период с 29.05.2017 по 20.08.2018 организованная преступная группа в составе ФИО12, ФИО1, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО6 и ФИО7 совершили 12 тайных хищений чужого имущества в Вышневолоцком районе Тверской области.

Конкретная преступная деятельность ФИО12 выразилась в следующем:

1. В период с 29.05.2017 по 18 час. 15 мин. 02.06.2017, точное время следствием не установлено, ФИО4, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от субподрядной организации ООО «Кредо Транс», в Морском порту Санкт-Петербург ПЗТК МРП, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Элеваторная площадка, д. 10, загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль - грузовой тягач седельный марки «ВОЛЬВО FH 12», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом «SW240GRKR», государственный регистрационный знак 

<

№>. В указанном контейнере находились детские игрушки, принадлежащие ПАО «Детский мир», которые ФИО4 должен был перевезти на товарный склад по адресу: Московская область, Нарофоминский район, у д. Бекасово, участок 1, складской корпус № 3 поз. № 3.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО4, являясь участником организованной преступной группы, по заранее достигнутой договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, сообщил ФИО12 о перевозимом товаре.

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера, в связи с чем дал указание ФИО4 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором гаражный бокс, по своим размерам способный полностью вместить большегрузный автомобиль и скрыть совершаемые с ним манипуляции, находящийся на земельном участке с кадастровым 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1.

В период с 29.05.2017 по 18 час. 15 мин. 02.06.2017, точное время следствием не установлено, ФИО4 на большегрузном автомобиле - грузовом тягаче седельном марки «ВОЛЬВО FH 12», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом «SW240GRKR», государственный регистрационный знак 

<

№>, доставил контейнер с идентификационным номером 

<

№> к гаражному боксу, находящемуся на земельном участке с кадастровым 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, где также собрались ФИО12 и ФИО1.

Перед вскрытием контейнера ФИО1 подключил глушитель GPS-сигнала к прикуривателю большегрузного автомобиля ФИО4, обеспечив тем самым конспиративность совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 29.05.2017 по 18 час. 15 мин. 02.06.2017, точное время следствием не установлено, ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов путем «стягивания пломбы», не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле - грузовом тягаче седельном марки «ВОЛЬВО FH 12», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом «SW240GRKR», государственный регистрационный знак 

<

№>, контейнер с идентификационным номером 

<

№>, являющийся хранилищем для перевозимого груза. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО12 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО1. 

Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО12, ФИО1 и ФИО4 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным номером 

<

№> часть перевозимого в нем товара, а именно принадлежащие ПАО «Детский мир»: товар «ФИО13 р/у Chevy Silvirado/Jeep Wrangler», артикул 2424, в количестве 136 штук, закупочной стоимостью 559,406421 рубля, на общую сумму 76 079,27 рубля; товар «Игрушка радиоуправляемый катер 45 см», артикул 7142, в количестве 18 штук, закупочной стоимостью 1 034,417174 рубля, на общую сумму 18 619,51 рубля; товар «ФИО13 Спорт в асс 1:16», артикул 916, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 810,882702 рубля, на общую сумму 3 243,53 рубля. Общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего ПАО «Детский мир», составила 97 942 рубля 31 копейку. С целью маскировки преступных действий участников группы хищение производилось с сохранением общего количества коробок, товар извлекался ФИО12 и ФИО1 поштучно из каждой коробки, которые впоследствии оклеивались соучастниками заранее подготовленным бесцветным скотчем. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. ФИО12, ФИО1 и ФИО4 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ПАО «Детский мир» материальный ущерб на общую сумму 97 942 рубля 31 копейку 

2. В июле 2017 года, но не позднее 31.07.2017, ФИО3, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от субподрядной организации ООО «С-Логик» в ММПК «Бронка», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль марки «ДАФ FT XF 105 410», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом «ШМИТЦ SCE 24 G», государственный регистрационный знак 

<

№>. В указанном контейнере находилась детская одежда марки «Barkito», принадлежащая ООО «Кораблик-Р», которую ФИО3 должен был перевезти на товарный склад по адресу: 

<

...>.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО3, являясь участником организованной преступной группы, по заранее достигнутой договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при помощи средств связи сообщил ФИО12 о перевозимом товаре. 

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера, в связи с чем дал указание ФИО3 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором гаражный бокс, по своим размерам способный полностью вместить большегрузный автомобиль и скрыть совершаемые с ним манипуляции, находящийся на земельном участке с кадастровым 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1.

01.08.2017 в период времени с 13 часов 04 минут по 18 часов 59 минут, точное время следствием не установлено, ФИО3 на большегрузном автомобиле марки «ДАФ FT XF 105 410», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом «ШМИТЦ SCE 24 G», государственный регистрационный знак 

<

№>, доставил контейнер с идентификационным номером 

<

№> к гаражному боксу, находящемуся на земельном участке с кадастровым 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, где также собрались ФИО12 и ФИО1.

Реализуя совместный преступный умысел, 01.08.2017 в период времени с 13 часов 04 минут по 18 часов 59 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов путем «скручивания пломбы», не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле марки «ДАФ FT XF 105 410», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом «ШМИТЦ SCE 24 G», государственный регистрационный знак 

<

№>, контейнер с идентификационным номером 

<

№>, являющийся хранилищем для перевозимого груза. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО12 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО1. Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО12, ФИО1 и ФИО3 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным номером 

<

№> часть перевозимого в нем товара, а именно принадлежащие ООО «Кораблик-Р»: 77 единиц товара «Комбинезон зимний для мальчика Barkito, синий», артикул 306459, закупочной стоимостью 1 494 рубля 17 коп. за каждую единицу товара, на общую сумму 115 051 рубль 09 коп.; 84 единицы товара «Комбинезон зимний для девочки Barkito, мятный», артикул 306478, закупочной стоимостью 1 494 рубля 17 коп. за каждую единицу товара, на общую сумму 125 510 рублей 28 коп.; 136 единиц товара «Пальто для мальчика Barkito, синее с рисунком «цветы», артикул 316062, закупочной стоимостью 1 205 рублей 54 коп. за каждую единицу товара, на общую сумму 163 953 рубля 44 коп. Общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего ООО «Кораблик-Р», составила 404 514 рублей 81 коп. С целью маскировки преступных действий участников группы хищение производилось с сохранением общего количества коробок, товар извлекался ФИО12 и ФИО1 поштучно из каждой коробки, которые впоследствии оклеивались соучастниками заранее подготовленным бесцветным скотчем. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. ФИО12, ФИО1 и ФИО4 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Кораблик-Р» материальный ущерб на общую сумму 404 514 рублей 81 коп., что признается крупным размером.

3. В период с 21.07.2017 по 23 час. 15 мин. 08.08.2017, точное время следствием не установлено, ФИО4, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от субподрядной организации ООО «Кредо Транс», в Морском порту Санкт-Петербург ПЗТК МРП, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Элеваторная площадка, д. 10, загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль - грузовой тягач седельный марки «ВОЛЬВО FH 12», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом «SW240GRKR», государственный регистрационный знак 

<

№>. В указанном контейнере находилась детская обувь, принадлежащая ПАО «Детский мир», которую ФИО4 должен был перевезти на товарный склад по адресу: Московская область, Нарофоминский район, у д. Бекасово, участок 1, складской корпус № 3 поз. № 3.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО4, являясь участником организованной преступной группы, по заранее достигнутой договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, сообщил ФИО12 о перевозимом товаре. 

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера, в связи с чем дал указание ФИО4 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором гаражный бокс, по своим размерам способный полностью вместить большегрузный автомобиль и скрыть совершаемые с ним манипуляции, находящийся на земельном участке с кадастровым номером 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1.

В период с 21.07.2017 по 23 час. 15 мин. 08.08.2017, точное время следствием не установлено, ФИО4 на большегрузном автомобиле - грузовом тягаче седельном марки «ВОЛЬВО FH 12», государственный регистрационный знак 

<

№> регион, с полуприцепом «SW240GRKR», государственный регистрационный знак 

<

№> регион, доставил контейнер с идентификационным номером 

<

№> к гаражному боксу, находящемуся на земельном участке с кадастровым номером 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, где также собрались ФИО12 и ФИО1.

Перед вскрытием контейнера ФИО1 подключил глушитель GPS-сигнала к прикуривателю большегрузного автомобиля ФИО4, обеспечив тем самым конспиративность совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени 21.07.2017 по 23 час. 15 мин. 08.08.2017, точное время следствием не установлено, ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов путем «стягивания пломбы», не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле - грузовом тягаче седельном марки «ВОЛЬВО FH 12», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом «SW240GRKR», государственный регистрационный знак 

<

№>, контейнер с идентификационным номером 

<

№>, являющийся хранилищем для перевозимого груза. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО12 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО1.

Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО12, ФИО1 и ФИО4 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным номером 

<

№>, часть перевозимого в нем товара, а именно принадлежащие ПАО «Детский мир»: «Сапожки для девочки Фукси 27-32», артикул В103613, в количестве 170 штук, закупочной стоимостью за 1 пару 688,6752 рубля, на общую сумму 117 074,78 рубля. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. ФИО12, ФИО1 и ФИО4 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ПАО «Детский мир» материальный ущерб на общую сумму 117 074 рубля 78 коп.

4. В период с 17.10.2017 по 15 час. 17 мин. 22.10.2017, точное время следствием не установлено, ФИО5, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от субподрядной организации ООО «Командор СП», в морском порту, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, дорога на Турухтанные острова, д. 17, корпус «а», загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль - грузовой тягач седельный марки «ВОЛЬВО FH 12», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «ШМИТЦ GOTHA SCF 24G», государственный регистрационный знак 

<

№>. В указанном контейнере находилась одежда марки «Finn Flare», принадлежащая ООО «НьюФэшн», которую ФИО5 должен был перевезти на товарный склад по адресу: 

<

...>.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО5, являясь участником организованной преступной группы, по заранее достигнутой договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, сообщил ФИО12 о перевозимом товаре.

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера, в связи с чем дал указание ФИО5 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором гаражный бокс, по своим размерам способный полностью вместить большегрузный автомобиль и скрыть совершаемые с ним манипуляции, находящийся на земельном участке с кадастровым номером 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1. Сам ФИО12 принимал опосредованное участие в совершении преступления и руководил действиями указанных лиц посредством средств связи.

22.10.2017 в период времени с 15 час. 17 мин. по 22 час. 43 мин., точное время следствием не установлено, ФИО5 на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «ВОЛЬВО FH 12», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «ШМИТЦ GOTHA SCF 24G», государственный регистрационный знак 

<

№>, доставил контейнер с идентификационным номером 

<

№> к гаражному боксу, находящемуся на земельном участке с кадастровым 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, куда также подъехал ФИО1.

Реализуя совместный преступный умысел, 22.10.2017 в период времени с 15 час. 17 мин. по 22 час. 43 мин., точное время следствием не установлено, ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов, неустановленным способом, не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле грузовом тягаче седельном марки «ВОЛЬВО FH 12», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «ШМИТЦ GOTHA SCF 24G», государственный регистрационный знак 

<

№>, контейнер с идентификационным номером 

<

№>. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО1 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО5.

Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО1 и ФИО5, действуя совместно и согласованно с руководящим их действиями посредством средств связи ФИО12, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным номером 

<

№>, часть перевозимого в нем товара, а именно одежду марки «Finn Flare», принадлежащую ООО «НьюФэшн»: пальто женское 2XL(176-104-110), артикул W17-11006 101, в количестве 5 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 14472,85 рубля; пальто женское 3XL(176-108-114), артикул W17-11006 101, в количестве 4 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 11578,28 рубля; пальто женское L(170-96-102), артикул W17-11006 101, в количестве 4 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 11578,28 рубля; пальто женское XL(176-100-106), артикул W17-11006 101, в количестве 8 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 23156,56 рубля; пальто женское М(170-92-98), артикул W17-11006 101, в количестве 4 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 11578,28 рубля; пальто женское XS(164-84-90), артикул W17-11006 101, в количестве 5 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 14472,85 рубля; пальто женское XS(164-84-90), артикул W17-11006 200, в количестве 3 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 8683,71 рубля; пальто женское S(164-88-94), артикул W17-11006 200, в количестве 12 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 34734,84 рубля; пальто женское M(170-92-98), артикул W17-11006 200, в количестве 13 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 37629,41 рубля; пальто женское L(170-96-102), артикул W17-11006 200, в количестве 10 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 28945,70 рубля; пальто женское XL(176-100-106), артикул W17-11006 200, в количестве 4 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 11578,28 рубля; пальто женское 2XL(176-104-110), артикул W17-11006 200, в количестве 11 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 31840,27 рубля; пальто женское 3XL(176-108-114), артикул W17-11006 200, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 2894,57 рубля каждое, на общую сумму 5789,14 рубля; полупальто женское XS(164-84-90), артикул W17-11015 706, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 3694,56 рубля каждое, на общую сумму 7389,12 рубля; полупальто женское S(164-88-94), артикул W17-11015 706, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 3694,56 рубля каждое, на общую сумму 7389,12 рубля; полупальто женское М(170-92-98), артикул W17-11015 706, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 3694,56 рубля каждое, на общую сумму 7389,12 рубля; полупальто женское L(170-96-102), артикул W17-11015 706, в количестве 7 штук закупочной стоимостью 3694,56 рубля каждое, на общую сумму 25861,92 рубля; полупальто женское XL(176-100-106), артикул W17-11015 706, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 3694,56 рубля каждое, на общую сумму 7389,12 рубля; полупальто женское XS(164-84-90), артикул W17-11015 711, в количестве 10 штук закупочной стоимостью 3694,56 рубля каждое, на общую сумму 36945,60 рубля; полупальто женское S(164-88-94), артикул W17-11015 711, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 3694,56 рубля каждое, на общую сумму 7389,12 рубля; полупальто женское M(170-92-98), артикул W17-11015 711, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 3694,56 рубля каждое, на общую сумму 7389,12 рубля; полупальто женское L(170-96-102), артикул W17-11015 711, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 3694,56 рубля каждое, на общую сумму 7389,12 рубля; полупальто женское XL(176-100-106), артикул W17-11015 711, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 3694,56 рубля каждое, на общую сумму 7389,12 рубля. Общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего ООО «НьюФэшн», составила 367 958 рублей 93 коп. С целью маскировки преступных действий участников группы хищение производилось с сохранением общего количества коробок, товар извлекался ФИО1 и ФИО5 поштучно из каждой коробки, которые впоследствии оклеивались соучастниками заранее подготовленным бесцветным скотчем. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. ФИО12, ФИО1 и ФИО5 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «НьюФэшн» материальный ущерб на общую сумму 367 958 рублей 93 коп., что признается крупным размером.

5. В декабре 2017 года, но не позднее 06.12.2017, ФИО6, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от ООО «Балтийская Транспортная Ассоциация», на станции «Москва-Товарная-Павелецкая», расположенной по адресу: 

<

...>, загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль - грузовой тягач седельный марки «Интернациональ 9800» (INTERNATIONAL 9800), государственный регистрационный знак 

<

№>, с прицепом, марка и регистрационный знак которого не установлены. В указанном контейнере находилась сантехника, принадлежащая ООО «СанТехИмпорт», которую ФИО6 должен был перевезти на товарный склад по адресу: 

<

...>, лит. А.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО6, являясь участником организованной преступной группы, по заранее достигнутой договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, сообщил ФИО12 о перевозимом товаре.

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера, в связи с чем дал указание ФИО6 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором гаражный бокс, по своим размерам способный полностью вместить большегрузный автомобиль и скрыть совершаемые с ним манипуляции, находящийся на земельном участке с кадастровым номером 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1.

В 19 час. 38 мин. 06.12.2017 ФИО6 на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «Интернациональ 9800» (INTERNATIONAL 9800), государственный регистрационный знак 

<

№>, с прицепом, марка и регистрационный знак которого не установлены, доставил контейнер с идентификационным номером 

<

№> к гаражному боксу, находящемуся на земельном участке с кадастровым номером 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, где также собрались ФИО12 и ФИО1.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 19 час. 38 мин. 06.12.2017 по 01 час. 04 мин. 07.12.2017, ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов, путем «скручивания пломбы» не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле - грузовом тягаче седельном марки «Интернациональ 9800» (INTERNATIONAL 9800), государственный регистрационный знак 

<

№> регион, с прицепом, марка и регистрационный знак которого не установлены, контейнер с идентификационным номером 

<

№>. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО12 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО1.

Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО12, ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным номером 

<

№> часть перевозимого в нем товара, а именно принадлежащие ООО «СанТехИмпорт»: «Смеситель для ванны однозахватный в комплекте с лейкой, держателем и шлангом», артикул 

<

№>, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1225,46466 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 9 803 рубля 72 коп.; «Смеситель для ванны с длинным изливом с керамическим дивертором», артикул AMUSBLCM10, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1265,229 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 10 121 руб. 83 коп.; «Смеситель для умывальника однозахватный в комплекте гигиеническая лейка, держатель для лейки с креплением, шланг», артикул DAVSB00M08, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1286,31615 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 10 290 руб. 53 коп.; «Смеситель для кухни однозахватный», артикул NIASB00M05, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 929,03958 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 7 432 руб. 32 коп.; «Смеситель для кухни», артикул ONTSB00M05, в количестве 12 штук, закупочной стоимостью 625,98711 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 7 511 руб. 85 коп.; «Смеситель для кухни с выдвижной лейкой», артикул ALBSBP0i05, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1621,30 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 12 970 руб. 40 коп.; «Смеситель для ванны однозахватный», артикул CALSB00i02, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 2696,14275 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 16 176 руб. 86 коп.; «Смеситель для ванны на 4 отверстия», артикул CALSB42i07, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 3687,2388 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 14 748 руб. 96 коп.; «Смеситель для ванны однозахватный в комплекте со шлангом, лейкой, держателем», артикул CRPSB00i02, в количестве 16 штук, закупочной стоимостью 1897,24101 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 30 355 руб. 86 коп.; «Смеситель для душа однозахватный с лейкой, держателем и шлангом», артикул CRPSB00i03, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1450,79592 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 11 606 руб. 37 коп.; «Смеситель для кухни однозахватный», артикул CRPSB00i05, в количестве 12 штук, закупочной стоимостью 953,13918 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 11 437 руб. 67 коп.; «Смеситель для умывальника однозахватный без донного клапана», артикул DISSB00i01, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 963,984 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 7 711 руб. 87 коп.; «Смеситель для умывальника однозахватный без донного клапана», артикул ECLSB00i01, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 919,39974 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 7 355 руб. 20 коп.; «Смеситель для раковины однозахватный», артикул ECLSBL0i05, в количестве 16 штук, закупочной стоимостью 1149,55092 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 18 392 руб. 81 коп.; «Смеситель для раковины однозахватный», артикул EDISB00i05, в количестве 24 штук, закупочной стоимостью 1945,42687 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 44 290 руб. 24 коп.; «Смеситель для ванны с керамическим дивертором», артикул JEASB02i02, в количестве 16 штук, закупочной стоимостью 1910,49579 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 30 567 руб. 93 коп.; «Смеситель для ванны однозахватный в комплекте с лейкой, держателем и шлангом», артикул LEASB00I02, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1635,15786 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 13 081 руб. 26 коп.; «Смеситель для душа однозахватный с лейкой, держателем и шлангом», артикул LEASB00I03, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1313,4282 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 10 507 руб. 43 коп.; «Смеситель для умывальника двухзахватный без донного клапана», артикул PRPSB00i01, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1230,28458 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 9 842 руб. 28 коп.; «Смеситель для ванны двухзахватный в комплекте с длинным изливом, шлангом, лейкой, держателем», артикул PRPSBL2i10, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 2131,60962 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 17 052 руб. 88 коп.; «Смеситель для кухни двузахватный», артикул SAMBRJ0i05, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1585,75368 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 12 686 руб. 03 коп.; «Смеситель для ванны двухзахватный в комплекте с лейкой, держателем и шлангом», артикул THESB00I74, в количестве 18 штук, закупочной стоимостью 2951,59851 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 53 128 руб. 77 коп.; «Смеситель для ванны с термостатом с верхним душем», артикул THESBBTi06, в количестве 24 штук, закупочной стоимостью 6650,88711 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 159 621 руб. 29 коп.; «Смеситель для ванны с термостатом в комплекте с лейкой, держателем и шлангом», артикул UNISB00i74, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 3124,51314 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 24 996 руб. 11 коп.; «Смеситель для умывальника», артикул URBSB00i01, в количестве 16 штук, закупочной стоимостью 1463,44821 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 23 415 руб. 17 коп.; «Смеситель для кухни, Urban, ID», артикул URBSBJ0i05 в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1918,32816 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 15 346 руб. 63 коп.; «Смеситель для ванны однозахватный на 4 отверстия», артикул VANSB40I07, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 3504,68433 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 14 018 руб. 74 коп.; «Смеситель для умывальника однозахватный без донного клапана», артикул VINSB00i01, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 919,39974 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 7 355 руб. 20 коп.; «Смеситель для умывальника однозахватный без донного клапана», артикул YA16177C, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1506,82749 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 12 054 руб. 62 коп.; «Смеситель для ванны однозахватный в комплекте с лейкой, держателем и шлангом», артикул YA23177C, в количестве 12 штук, закупочной стоимостью 2646,13608 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 31 753 руб. 63 коп.; «Смеситель для душа однозахватный с лейкой, держателем и шлангом», артикул YA33177C, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 1959,29748 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 11 755 руб. 78 коп.; «Смеситель для раковины однозахватный», артикул YA56177C, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1955,68254 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 15 645 руб. 46 коп.; «Смеситель для умывальника, однозахватный, латунь», артикул ZODSB00i01, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 854,93331 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 6 839 руб. 47 коп.; «Душевой гарнитур: верхний душ (диам.200 мм), душ.лейка (диам.80 мм, 3 функции), хром, ABS пластик, шланг ПВХ в оплетке из нержавеющей стали 1,5 м (с системой Double lock) и 0,6 м (с системой Double lock), поворотный дивертер из стали с пластиковым картриджем, штанга 1150 мм, плечо 380 мм из нержавеющей стали с никель-хромовым покрытием, прозрачная мыльница, диаметр 20,6 мм Упаковка: картонная коробка», артикул 2503F21M76, в количестве 10 штук, закупочной стоимостью 1599,00846 рубля за 1 единицу товара, на общую сумму 15 990 руб. 08 коп. Общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего ООО «СанТехИмпорт», составила 705 865 руб. 25 коп. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. ФИО12, ФИО1 и ФИО6 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «СанТехИмпорт», материальный ущерб на общую сумму 705 865 руб. 25 коп., что признается крупным размером.

6. В период с 14.01.2018 по 15.01.2018, точное время следствием не установлено, ФИО8, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от субподрядной организации ООО «Балтимпэкс», в морском порту, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, дорога на Турухтанные острова, д. 17, загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль – грузовой тягач седельный марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER CENTURY»), государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «FLIEGL», государственный регистрационный знак 

<

№>. В указанном контейнере находилась одежда марки «Finn Flare», принадлежащая ООО «НьюФэшн», которую ФИО8 должен был перевезти на товарный склад по адресу: 

<

...>.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО8 связался с ФИО6, который, выполняя роль лица, подыскивающего соучастников для совершения преступлений, по заранее достигнутой с лидером преступной группы договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 14.01.2018 в 22 час. 27 мин. сообщил ФИО12 о перевозимом товаре и согласовал встречу последнего с водителем. При этом, согласно разработанному соучастниками плану, сбыт части похищенного имущества должна была осуществить ФИО7, являющаяся членом организованной преступной группы. 

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера и дал указание ФИО8 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором гаражный бокс, по своим размерам способный полностью вместить большегрузный автомобиль и скрыть совершаемые с ним манипуляции, находящийся на земельном участке с кадастровым номером 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1.

15.01.2018, точное время следствием не установлено, ФИО8 на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER CENTURY»), гос. рег. знак 

<

№>, с полуприцепом марки «FLIEGL», гос. рег. знак 

<

№> регион, доставил контейнер с идентификационным номером 

<

№> к гаражному боксу, находящемуся на земельном участке с кадастровым номером 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

...>, где также собрались ФИО12 и ФИО1.

Реализуя совместный преступный умысел, 15.01.2018, точное время следствием не установлено, ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов, путем «скручивания пломбы» не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле грузовом тягаче седельном марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER CENTURY»), гос. рег. знак 

<

№> регион, с полуприцепом марки «FLIEGL», гос. рег. знак 

<

№> регион, контейнер с идентификационным номером 

<

№>. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО12 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО1.

Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО12, ФИО1 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным номером 

<

№>, часть перевозимого в нем товара, а именно принадлежащую ООО «НьюФэшн» одежду марки «Finn Flare»: жилет мужской 2XL(188-108-92), артикул B18-22009 101, в количестве 5 штук закупочной стоимостью 1309,17 рубля каждый, на общую сумму 6545,85 рубля; жилет мужской 2XL(188-108-92), артикул B18-22009 604, в количестве 8 штук закупочной стоимостью 1309,17 рубля каждый, на общую сумму 10473,36 рубля; жилет мужской 3XL(188-112-96), артикул B18-22009 604, в количестве 4 штук закупочной стоимостью 1309,17 рубля каждый, на общую сумму 5236,68 рубля; жилет мужской М(176-96-80), артикул B18-22009 900, в количестве 3 штук закупочной стоимостью 1309,17 рубля каждый, на общую сумму 3927,51 рубля; куртка мужская S(176-92-76), артикул B18-22037 101, в количестве 3 штук закупочной стоимостью 1825,96 рубля каждая, на общую сумму 5477,88 рубля; куртка мужская М(176-96-80), артикул B18-22037 101, в количестве 6 штук закупочной стоимостью 1825,96 рубля каждая, на общую сумму 10955,76 рубля; куртка мужская XL(182-104-88), артикул B18-22037 101, в количестве 3 штук закупочной стоимостью 1825,96 рубля каждая, на общую сумму 5477,88 рубля; куртка мужская 2XL(188-108-92), артикул B18-22037 101, в количестве 12 штук закупочной стоимостью 1825,96 рубля каждая, на общую сумму 21911,52 рубля; куртка мужская 3XL(188-112-96), артикул B18-22037 101, в количестве 6 штук закупочной стоимостью 1825,96 рубля каждая, на общую сумму 10955,76 рубля; куртка мужская 3XL(188-112-96), артикул B18-22037 604, в количестве 4 штук закупочной стоимостью 1825,96 рубля каждая, на общую сумму 7303,84 рубля; куртка мужская S(176-92-76), артикул B18-22037 900, в количестве 3 штук закупочной стоимостью 1825,96 рубля каждая, на общую сумму 5477,88 рубля; куртка мужская M(176-96-80), артикул B18-22037 900, в количестве 6 штук закупочной стоимостью 1825,96 рубля каждая, на общую сумму 10955,76 рубля; куртка мужская XL(182-104-88), артикул B18-22037 900, в количестве 15 штук закупочной стоимостью 1825,96 рубля каждая, на общую сумму 27389,40 рубля; куртка мужская 2XL(188-108-92), артикул B18-22037 900, в количестве 8 штук закупочной стоимостью 1825,96 рубля каждая, на общую сумму 14607,68 рубля; пальто женское М(170-92-98), артикул B18-32000 711, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 1349,18 рубля каждое, на общую сумму 2698,36 рубля; куртка женская XS(164-84-90), артикул B18-32001 101, в количестве 5 штук закупочной стоимостью 1673,80 рубля каждая, на общую сумму 8369 рублей; куртка женская XL(176-100-106), артикул B18-32001 101, в количестве 10 штук закупочной стоимостью 1673,80 рубля каждая, на общую сумму 16738 рублей; куртка женская M(170-92-98), артикул B18-32001 121, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 1673,80 рубля; куртка женская S(164-88-94), артикул B18-32001 711, в количестве 5 штук закупочной стоимостью 1673,80 рубля каждая, на общую сумму 8369 рублей; куртка женская L(170-96-102), артикул B18-32001 711, в количестве 8 штук закупочной стоимостью 1673,80 рубля каждая, на общую сумму 13390,40 рубля; куртка женская 2XL(176-104-110), артикул B18-32001 711, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 1673,80 рубля каждая, на общую сумму 3347,60 рубля; куртка женская 3XL(176-108-114), артикул B18-32001 711, в количестве 5 штук закупочной стоимостью 1673,80 рубля каждая, на общую сумму 8369 рублей; куртка женская 4XL(176-112-118), артикул B18-32001 711, в количестве 5 штук закупочной стоимостью 1673,80 рубля каждая, на общую сумму 8369 рублей; плащ женский XS(164-84-90), артикул B18-32076 325, в количестве 3 штук закупочной стоимостью 1864,85 рубля каждый, на общую сумму 5594,55 рубля; плащ женский L(170-96-102), артикул B18-32076 325, в количестве 5 штук закупочной стоимостью 1864,85 рубля каждый, на общую сумму 9324,25 рубля; пальто женское S(164-88-94), артикул B18-32000 101, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 1349,18 рубля каждое, на общую сумму 2698,36 рубля; пальто женское М(170-92-98), артикул B18-32000 101, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 1349,18 рубля каждое, на общую сумму 2698,36 рубля; пальто женское L(170-96-102), артикул B18-32000 101, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 1349,18 рубля каждое, на общую сумму 2698,36 рубля; пальто женское XL(176-100-106), артикул B18-32000 101, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 1349,18 рубля каждое, на общую сумму 2698,36 рубля; пальто женское 2XL(176-104-110), артикул B18-32000 101, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 1349,18 рубля каждое, на общую сумму 2698,36 рубля; пальто женское S(164-88-94), артикул B18-32000 200, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 1349,18 рубля; пальто женское M(170-92-98), артикул B18-32000 200, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 1349,18 рубля каждое, на общую сумму 2698,36 рубля; пальто женское L(170-96-102), артикул B18-32000 200, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 1349,18 рубля каждое, на общую сумму 2698,36 рубля; пальто женское XL(176-100-106), артикул B18-32000 200, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 1349,18 рубля; пальто женское 2XL(176-104-110), артикул B18-32000 200, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 1349,18 рубля; пальто женское S(164-88-94), артикул B18-32000 711, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 1349,18 рубля; пальто женское L(170-96-102), артикул B18-32000 711, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 1349,18 рубля; пальто женское ХL(176-100-106), артикул B18-32000 711, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 1349,18 рубля; пальто женское 2ХL(176-104-110), артикул B18-32000 711, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 1349,18 рубля; Куртка женская М(170-92-98), артикул B18-32001 711, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 1673,80 рубля; куртка женская ХL(176-100-106), артикул B18-32001 711, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью 1673,80 рубля; куртка женская ХL(176-100-106), артикул B18-12019 328, в количестве 8 штук закупочной стоимостью 1656,89 рубля каждая, на общую сумму 13255,12 рубля; куртка женская S(164-88-94), артикул B18-12019 623, в количестве 2 штук закупочной стоимостью 1656,89 рубля каждая, на общую сумму 3313,78 рубля; плащ для девочки(13-14) 164-84-66, артикул КB18-71007 513, в количестве 6 штук закупочной стоимостью 1391,45 рубля каждый, на общую сумму 8348,70 рубля. Общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего ООО «НьюФэшн», составила 289 537 рублей 70 коп. С целью маскировки преступных действий участников группы хищение производилось с сохранением общего количества коробок, товар извлекался ФИО12 и ФИО1 поштучно из каждой коробки, которые впоследствии оклеивались соучастниками заранее подготовленным бесцветным скотчем. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. 

ФИО12, ФИО1 и ФИО8 завладели похищенным имуществом и впоследствии распорядились им по своему усмотрению. При этом часть из вышеперечисленного имущества, похищенного из контейнера с идентификационным номером 

<

№>, а именно 15 мужских курток и 5 мужских жилеток марки «Finn Flare», были реализована ФИО7, согласно отведенной ей в организованной преступной группе преступной роли, неустановленным в ходе предварительного следствия лицам. Вырученные ФИО7 от сбыта похищенного имущества денежные средства были переданы ФИО12, который на правах руководителя организованной преступной группы установил минимальную цену продажи товара, разрешив последней сделать наценку на товар по своему усмотрению и оставить ее себе в качестве вознаграждения. ФИО12, ФИО1, ФИО8 и ФИО7 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «НьюФэшн» материальный ущерб на общую сумму 289 537 рублей 70 коп., что признается крупным размером.

7. В период с 10.04.2018 по 17 час. 40 мин. 11.04.2018, точное время следствием не установлено, ФИО6, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от субподрядной организации ООО «Балтимпэкс», в морском порту, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, дорога на Турухтанные острова, д. 17, загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль – грузовой тягач седельный марки от субподрядной организации. В указанном контейнере находилась одежда марки «Finn Flare», принадлежащая ООО «НьюФэшн», которую ФИО6 должен был перевезти на товарный склад по адресу: 

<

...>.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО6, являясь участником организованной преступной группы, по заранее достигнутой договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, сообщил ФИО12 о перевозимом товаре. 

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера, в связи с чем дал указание ФИО6 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором автомобильный бокс – помещение № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенное по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющее кадастровый 

<

№>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1.

11.04.2018 в 18 час. 45 мин. ФИО6 на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «Интернациональ 9800» (INTERNATIONAL 9800), государственный регистрационный знак 

<

№>, с прицепом, марка и регистрационный знак которого не установлены, доставил контейнер с идентификационным номером 

<

№> к автомобильному боксу – помещению № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенному по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющему кадастровый 

<

№>, где также собрались ФИО12 и ФИО1.

Реализуя совместный преступный умысел, 11.04.2018 в период времени с 19 час. 25 мин. по 23 час. 20 мин., ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов, неустановленным способом, не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле - грузовом тягаче седельном марки «Интернациональ 9800» (INTERNATIONAL 9800), государственный регистрационный знак 

<

№> регион, с прицепом, марка и регистрационный знак которого не установлены, контейнер с идентификационным номером 

<

№>. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО12 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО1.

Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО12, ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным номером 

<

№> часть перевозимого в нем товара марки «Finn Flare», а именно принадлежащие ООО «НьюФэшн»: кошелек женский, артикул S18-11202 200, в количестве 10 штук закупочной стоимостью 1483,05 рубля каждый, на общую сумму 14830,50 рубля; сумка женская Small bag, артикул S18-11203 714, в количестве 15 штук закупочной стоимостью 2101,25 рубля каждая, на общую сумму 31518,75 рубля; сумка женская Medium bag, артикул S18-11204 511, в количестве 34 штук закупочной стоимостью 1883,44 рубля каждая, на общую сумму 64036,96 рубля; сумка женская Small bag, артикул S18-11205 300, в количестве 24 штук закупочной стоимостью 1588,75 рубля каждая, на общую сумму 38130 рублей; шарф женский, артикул S18-11400 400, в количестве 39 штук закупочной стоимостью 320,31 рубля каждый, на общую сумму 12492,09 рубля; шарф женский, артикул S18-11401 116, в количестве 19 штук закупочной стоимостью 230,63 рубля каждый, на общую сумму 4381,97 рубля; шарф женский, артикул S18-11404 333, в количестве 21 штук закупочной стоимостью 320,31 рубля каждый, на общую сумму 6726,51 рубля; шарф женский, артикул S18-11405 711, в количестве 3 штук закупочной стоимостью 326,72 рубля каждый, на общую сумму 980,16 рубля; шарф женский, артикул S18-11406 103, в количестве 19 штук закупочной стоимостью 320,31 рубля каждый, на общую сумму 6085,89 рубля; шарф женский, артикул S18-11407 906, в количестве 64 штук закупочной стоимостью 320,31 рубля каждый, на общую сумму 20499,84 рубля; шляпа женская 56, артикул S18-11411 706, в количестве 9 штук закупочной стоимостью 176,17 рубля каждая, на общую сумму 1585,53 рубля; шляпа мужская 58, артикул S18-21400 101, в количестве 23 штук, закупочной стоимостью 211,41 рубля каждая, на общую сумму 4862,43 рубля; шляпа для девочки (6-13) 54, артикул КS18-71402 701, в количестве 10 штук закупочной стоимостью 224,22 рубля каждая, на общую сумму 2242,20 рубля; шляпа для мальчика (6-13) 54, артикул SК18-81405 201, в количестве 25 штук, закупочной стоимостью 256,25 рубля каждая, на общую сумму 6406,25 рубля; трусы женские L(170-96-102), артикул S18-11701S 1035, в количестве 10 комплектов, закупочной стоимостью 179,38 рубля каждый, на общую сумму 1793,80 рубля; брюки женские (джинсы) W27/L32 170-86-92, артикул S18-15009 125, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 672,66 рубля; брюки женские (джинсы) W30/L32 170-92-98, артикул S18-15009 125, в количестве 10 штук, закупочной стоимостью 672,66 рубля каждые, на общую сумму 6726,60 рублей; брюки женские (джинсы) W31/L32 170-94-100, артикул S18-15009 125, в количестве 9 штук, закупочной стоимостью 672,66 рубля каждые, на общую сумму 6053,94 рубля; брюки женские (джинсы) W32/L32 170-96-102, артикул S18-15009 125, в количестве 12 штук, закупочной стоимостью 672,66 рубля каждые, на общую сумму 8071,92 рубля; брюки женские (джинсы) W33/L34 176-100-106, артикул S18-15009 125, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 672,66 рубля каждые, на общую сумму 4035,96 рубля; куртка женская М(170-92-98), артикул S18-15019 125, в количестве 16 штук, закупочной стоимостью 781,56 рубля каждая, на общую сумму 12504,96 рубля; куртка женская L(170-96-102), артикул S18-15019 125, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 781,56 рубля каждая, на общую сумму 4689,36 рубля; брюки мужские (джинсы) W32/L36(188-96-80), артикул S18-25001 125, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 768,75 рубля каждые, на общую сумму 3075 рублей; брюки мужские (джинсы) W36/L36(188-104-88), артикул S18-25001 125, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 768,75 рубля каждые, на общую сумму 4612,50 рубля; брюки мужские (джинсы) W42/L36(188-116-100), артикул S18-25001 125, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 768,75 рубля каждые, на общую сумму 3075 рублей; шорты мужские S(176-92-76), артикул S18-25007 127, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 704,69 рубля каждые, на общую сумму 1409,38 рубля; шорты мужские М(176-96-80), артикул S18-25007 127, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 704,69 рубля каждые, на общую сумму 2818,76 рубля; шорты мужские L(182-100-84), артикул S18-25007 127, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 704,69 рубля каждые, на общую сумму 4228,14 рубля; шорты мужские 2XL(188-108-92), артикул S18-25007 127, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 704,69 рубля каждые, на общую сумму 5637,52 рубля; брюки женские (джинсы) W35/L34 176-108-114, артикул S18-15010 110, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 755,94 рубля каждые, на общую сумму 2267,82 рубля; брюки женские (джинсы) W30/L32 170-92-98, артикул S18-15010 714, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 755,94 рубля; юбка женская М(170-92-98), артикул S18-15014 125, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 736,72 рубля каждая, на общую сумму 1473,44 рубля; платье женское М(170-92-98), артикул S18-15018 127, в количестве 10 штук, закупочной стоимостью 961,58 рубля каждое, на общую сумму 9615,80 рубля; шорты женские S(164-88-94), артикул S18-15021 125, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 672,66 рубля каждые, на общую сумму 1345,32 рубля; шорты женские M(170-92-98), артикул S18-15021 125, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 672,66 рубля каждые, на общую сумму 2017,98 рубля; шорты женские XL(176-100-106), артикул S18-15021 125, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 672,66 рубля каждые, на общую сумму 4035,96 рубля; шорты женские 2XL(176-104-110), артикул S18-15021 125, в количестве 9 штук, закупочной стоимостью 672,66 рубля каждые, на общую сумму 6053,94 рубля; брюки мужские (джинсы) W31/L34(182-92-76), артикул S18-25005 125, в количестве 10 штук, закупочной стоимостью 807,19 рубля каждые, на общую сумму 8071,90 рубля; брюки мужские (джинсы) W36/L36(188-104-88), артикул S18-25005 125, в количестве 14 штук, закупочной стоимостью 807,19 рубля каждые, на общую сумму 11300,66 рубля; брюки мужские (джинсы) W40/L36(188-112-96), артикул S18-25005 125, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 807,19 рубля каждые, на общую сумму 3228,76 рубля; брюки мужские (джинсы) W32/L36(188-96-80), артикул S18-25006 125, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 810,39 рубля каждые, на общую сумму 1620,78 рубля; брюки мужские (джинсы) W34/L36(188-100-84), артикул S18-25006 125, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 810,39 рубля; юбка для девочки (7-8) 128-64-57, артикул КS18-75024 126, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 512,50 рубля каждая, на общую сумму 1025,00 рубля; юбка для девочки (9-10) 140-72-63, артикул КS18-75024 126, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 512,50 рубля; юбка для девочки (11-12) 152-80-66, артикул КS18-75024 126, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 512,50 рубля каждая, на общую сумму 1537,50 рубля; шорты для мальчика (11-12) 152-80-69, артикул КS18-85006 125, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 576,56 рубля каждые, на общую сумму 1729,68 рубля; шорты для мальчика (7-8) 128-64-57, артикул КS18-85007 126, в количестве 12 штук, закупочной стоимостью 506,09 рубля каждые, на общую сумму 6073,08 рубля. Общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего ООО «НьюФэшн», составила 347 661 рубль 03 коп. С целью маскировки преступных действий участников группы хищение производилось с сохранением общего количества коробок, товар извлекался ФИО12 и ФИО1 поштучно из каждой коробки, которые впоследствии оклеивались соучастниками заранее подготовленным бесцветным скотчем. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. ФИО12, ФИО1 и ФИО6 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «НьюФэшн» материальный ущерб на общую сумму 347 661 рубль 03 коп., что признается крупным размером.

8. В период с 11.04.2018 по 00 час. 54 мин. 13.04.2018, точное время следствием не установлено, ФИО8, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от субподрядной организации ООО «Балтимпэкс», в морском порту, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Гладкий остров, д. 1, загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль – грузовой тягач седельный марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER CENTURY»), государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «FLIEGL», государственный регистрационный знак 

<

№> регион. В указанном контейнере находилась одежда марки «Finn Flare», принадлежащая ООО «НьюФэшн», которую ФИО8 должен был перевезти на товарный склад по адресу: 

<

...>.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО8 связался с ФИО6, который, выполняя роль лица, связывающего соучастников для совершения преступлений, по заранее достигнутой с лидером преступной группы договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, сообщил ФИО12 о перевозимом товаре и согласовал встречу последнего с водителем. 

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера, в связи с чем дал указание ФИО8 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором автомобильный бокс – помещение № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенное по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющее кадастровый 

<

№>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1.

В период с 00 час. 54 мин. 13.04.2018 по 00 час. 56 мин. 14.04.2018, точное время следствием не установлено, ФИО8 на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER CENTURY»), государственный регистрационный знак 

<

№> регион, с полуприцепом марки «FLIEGL», государственный регистрационный знак 

<

№>, доставил контейнер с идентификационным номером 

<

№> к автомобильному боксу – помещению № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенному по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющему кадастровый 

<

№>, где также собрались ФИО12 и ФИО1.

Реализуя совместный преступный умысел, в период с 00 час. 54 мин. 13.04.2018 по 00 час. 56 мин. 14.04.2018, точное время следствием не установлено, ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов, неустановленным способом, не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле грузовом тягаче седельном марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER CENTURY»), государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «FLIEGL», государственный регистрационный знак 

<

№>, контейнер с идентификационным номером 

<

№>. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО12 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО1.

Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО12, ФИО1 и ФИО8 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным номером 

<

№>, часть перевозимого в нем товара марки «Finn Flare», а именно принадлежащие ООО «НьюФэшн»: платье женское L(170-96-102), артикул S18-12003 137, в количестве 10 штук, закупочной стоимостью 816,79 руб. каждое, на общую сумму 8167,90 руб.; платье женское ХL(176-100-106), артикул S18-12063 101, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 816,17 руб.; платье женское L(170-96-102), артикул S18-12003 900, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 816,79 руб. каждое, на общую сумму 1633,58 руб.; платье женское ХL(176-100-106), артикул S18-12063 137, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 816,17 руб. каждое, на общую сумму 1632,34 руб.; блуза женская М(170-92-98), артикул S18-14053 101, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 651,69 руб.; платье женское L(170-96-102), артикул S18-12063 101, в количестве 14 штук, закупочной стоимостью 816,17 руб. каждое, на общую сумму 11426,38 руб.; блуза женская 2ХL(176-104-110), артикул S18-12004 137, в количестве 9 штук, закупочной стоимостью 575,97 руб. каждая, на общую сумму 5183,73 руб.; блуза женская L(170-96-102), артикул S18-12004 137, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 575,97 руб. каждая, на общую сумму 3455,82 руб.; очки женские, артикул S18-11600 707, в количестве 73 штук, закупочной стоимостью 392,26 руб. каждые, на общую сумму 28634,98 руб.; очки женские, артикул S18-11604 200, в количестве 88 штук, закупочной стоимостью 450,60 руб. каждые, на общую сумму 39652,80 руб.; очки женские, артикул S18-11605 329, в количестве 33 штук, закупочной стоимостью 428,25 руб. каждые, на общую сумму 14132,25 руб.; очки женские, артикул S18-11606 200, в количестве 48 штук, закупочной стоимостью 456,18 руб. каждые, на общую сумму 21896,64 руб.; ремень мужской 100, артикул S18-21306 200, в количестве 18 штук, закупочной стоимостью 178,75 руб. каждый, на общую сумму 3217,50 руб.; ремень мужской 90, артикул S18-21306 200, в количестве 12 штук, закупочной стоимостью 178,75 руб. каждый, на общую сумму 2145,00 руб.; очки мужские, артикул S18-21600 200, в количестве 63 штук, закупочной стоимостью 453,08 руб. каждые, на общую сумму 28544,04 руб.; джемпер женский L(170-96-102), артикул S18-11103 702, в количестве 14 штук, закупочной стоимостью 567,90 руб. каждый, на общую сумму 7950,60 руб.; джемпер женский М(170-92-98), артикул S18-11103 906, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 567,90 руб. каждый, на общую сумму 4543,20 руб.; джемпер женский 2XL(176-104-110), артикул S18-11104 201, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 484,11 руб. каждый, на общую сумму 3872,88 руб.; жакет женский XL(176-100-106), артикул S18-14100 101, в количестве 18 штук, закупочной стоимостью 449,98 руб. каждый, на общую сумму 8099,64 руб.; жакет женский S(164-88-94), артикул S18-14100 300, в количестве 14 штук, закупочной стоимостью 449,98 руб. каждый, на общую сумму 6299,72 руб.; джемпер женский S(164-88-94), артикул S18-14101 300, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 484,11 руб. каждый, на общую сумму 1452,33 руб.; блуза женская S/М(170-92-98), артикул S18-11087 200, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 490,94 руб.; блуза женская L/XL(176-100-106), артикул S18-11087 200, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 490,94 руб. каждая, на общую сумму 981,88 руб.; блуза женская S/М(170-92-98), артикул S18-11087 201, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 490,94 руб. каждая, на общую сумму 981,88 руб.; блуза женская L/XL(176-100-106), артикул S18-11087 201, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 490,94 руб.; блуза женская 2XL/3XL(176-108-114), артикул S18-11087 201, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 490,94 руб.; блуза женская S(164-88-94), артикул S18-12088 101, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 646,73 руб. каждая, на общую сумму 5173,84 руб.; блуза женская М(170-92-98), артикул S18-12088 101, в количестве 13 штук, закупочной стоимостью 646,73 руб. каждая, на общую сумму 8407,49 руб.; блуза женская XL(176-100-106), артикул S18-12088 714, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 646,73 руб. каждая, на общую сумму 3233,65 руб.; блуза женская 2XL(176-104-110), артикул S18-14019 101, в количестве 15 штук, закупочной стоимостью 646,11 руб. каждая, на общую сумму 9691,65 руб.; блуза женская М(170-92-98), артикул S18-14019 201, в количестве 17 штук, закупочной стоимостью 646,11 руб. каждая, на общую сумму 10983,87 руб.; платье женское XL(176-100-106), артикул S18-14067 906, в количестве 12 штук, закупочной стоимостью 1024,71 руб. каждое, на общую сумму 12296,52 руб.; плащ женский М(170-92-98), артикул S18-14090 101, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 1027,81 руб. каждый, на общую сумму 3083,43 руб.; плащ женский XL(176-100-106), артикул S18-14090 101, в количестве 10 штук, закупочной стоимостью 1027,81 руб. каждый, на общую сумму 10278,10 руб.; жакет женский 2XL(176-104-110), артикул S18-14094 101, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 813,68 руб. каждый, на общую сумму 2441,04 руб.; жакет женский S(164-88-94), артикул S18-14094 201, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 813,68 руб.; жакет женский М(170-92-98), артикул S18-14094 201, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 813,68 руб. каждый, на общую сумму 4068,40 руб.; жакет женский L(170-96-102), артикул S18-14094 201, в количестве 7 штук, закупочной стоимостью 813,68 руб. каждый, на общую сумму 5695,76 руб.; жакет женский 2XL(176-104-110), артикул S18-14094 201, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 813,68 руб. каждый, на общую сумму 4882,08 руб.; платье женское М(170-92-98), артикул S18-15002 126, в количестве 11 штук, закупочной стоимостью 858,37 руб. каждое, на общую сумму 9442,07 руб.; платье женское L(170-96-102), артикул S18-15002 126, в количестве 34 штук, закупочной стоимостью 858,37 руб. каждое, на общую сумму 29184,58 руб.; платье женское ХL(176-100-106), артикул S18-15002 126, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 858,37 руб. каждое, на общую сумму 4291,85 руб.; платье женское 2ХL(176-104-110), артикул S18-15002 126, в количестве 22 штук, закупочной стоимостью 858,37 руб. каждое, на общую сумму 18884,14 руб.; комбинезон женский ХS(164-84-90), артикул S18-15003 127, в количестве 15 штук, закупочной стоимостью 1196,01 руб. каждый, на общую сумму 17940,15 руб.; комбинезон женский S(164-88-94), артикул S18-15003 127, в количестве 29 штук, закупочной стоимостью 1196,01 руб. каждый, на общую сумму 34684,29 руб.; комбинезон женский М(170-92-98), артикул S18-15003 127, в количестве 9 штук, закупочной стоимостью 1196,01 руб. каждый, на общую сумму 10764,09 руб.; комбинезон женский L(170-96-102), артикул S18-15003 127, в количестве 13 штук, закупочной стоимостью 1196,01 руб. каждый, на общую сумму 15548,13 руб.; платье женское S(164-88-94), артикул S18-15004 125, в количестве 11 штук, закупочной стоимостью 1307,73 руб. каждое, на общую сумму 14385,03 руб.; платье женское М(170-92-98), артикул S18-15004 125, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 1307,73 руб. каждое, на общую сумму 6538,65 руб. Общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего ООО «НьюФэшн», составила 449 558 рублей 26 коп. С целью маскировки преступных действий участников группы хищение производилось с сохранением общего количества коробок, товар извлекался ФИО12 и ФИО1 поштучно из каждой коробки, которые впоследствии оклеивались соучастниками заранее подготовленным бесцветным скотчем. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. ФИО12, ФИО1 и ФИО8 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «НьюФэшн» материальный ущерб на общую сумму 449 558 рублей 26 коп., что признается крупным размером.

9. В период с 09.07.2018 по 17 час. 25 мин. 10.07.2018, точное время следствием не установлено, ФИО6, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от неустановленной субподрядной организации, в ММПК «Бронка», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль – грузовой тягач седельный марки «Интернациональ 9800» (INTERNATIONAL 9800), гос. рег. знак 

<

№>, с прицепом, марка и регистрационный знак которого не установлены в ходе предварительного следствия. В указанном контейнере находились кондиционеры марки «TOSHIBA», принадлежащие ООО «Визор», которую ФИО6 должен был перевезти на товарный склад по адресу: 

<

...>.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО6, являясь участником организованной преступной группы, по заранее достигнутой договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, сообщил ФИО12 о перевозимом товаре. 

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера, в связи с чем дал указание ФИО6 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором автомобильный бокс – помещение № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенное по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющее кадастровый 

<

№>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1.

10.07.2018 около 17 час. 25 мин. ФИО6 на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «Интернациональ 9800» (INTERNATIONAL 9800), государственный регистрационный знак 

<

№>, с прицепом, марка и регистрационный знак которого не установлены в ходе предварительного следствия, доставил контейнер с идентификационным 

<

№> к автомобильному боксу – помещению № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенному по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющему кадастровый 

<

№>, где также собрались ФИО12 и ФИО1.

Реализуя совместный преступный умысел, 10.07.2018 в период времени с 17 час. 25 мин. по 19 час. 20 мин., ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов, путем «скручивания пломбы», не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле грузовом тягаче седельном марки «Интернациональ 9800» (INTERNATIONAL 9800), государственный регистрационный знак 

<

№>, с прицепом, марка и регистрационный знак которого не установлены в ходе предварительного следствия, контейнер с идентификационным номером 

<

№>. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО12 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО1.

Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО12, ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным 

<

№> часть перевозимого в нем товара, а именно принадлежащие ООО «Визор»: 18 установок для кондиционирования воздуха («Сплит Систем») марки TOSHIBA, состоящих из 18 внутренних блоков номенклатуры RAS-12U2KH2S-EE, закупочной стоимостью 4 544,76 рубля на общую сумму 81805,68 рубля, и 18 внешних блоков номенклатуры RAS-12U2АH2S-EE, закупочной стоимостью 8 647,66 рубля на общую сумму 155657,88 рубля, а всего на сумму 237 463,56 рубля. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. ФИО12, ФИО1 и ФИО6 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Визор» материальный ущерб на общую сумму 237 463,56 рубля.

10. В период с 19.07.2018 по 23.07.2018, точное время следствием не установлено, ФИО9, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от субподрядной организации ООО «ТК Автоконнект», в ПЗТК ООО «ПКТ», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, дорога на Турухтанные острова, загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль – грузовой тягач седельный марки «Скания 

<

№>», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «КРОНЕ SDC27», государственный регистрационный знак 

<

№> регион. В указанном контейнере находилась одежда марки «Finn Flare», принадлежащая ООО «НьюФэшн», которую ФИО9 должен был перевезти на товарный склад по адресу: 

<

...>.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО9, являясь участником организованной преступной группы, по заранее достигнутой договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, довел через ФИО1 до ФИО12 информацию о перевозимом товаре. 

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера, в связи с чем дал указание ФИО9 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором автомобильный бокс – помещение № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенное по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющее кадастровый 

<

№>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1.

В период с 19.07.2018 по 23.07.2018, точное время следствием не установлено, ФИО9 на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки ««Скания 

<

№>», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «КРОНЕ SDC27», государственный регистрационный знак 

<

№> регион, доставил контейнер с идентификационным номером 

<

№> к автомобильному боксу – помещению 

<

№> площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенному по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющему кадастровый 

<

№>, где также собрались ФИО12 и ФИО1.

Перед вскрытием контейнера ФИО1 подключил глушитель GPS-сигнала к прикуривателю большегрузного автомобиля ФИО9, обеспечив тем самым конспиративность совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 19.07.2018 по 23.07.2018, точное время следствием не установлено, ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов, путем «отгиба языка», не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле грузовом тягаче седельном марки «Скания R400 LA4X2HNA», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «КРОНЕ SDC27», государственный регистрационный знак 

<

№>, контейнер с идентификационным номером 

<

№>. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО12 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО1. Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО12, ФИО1 и ФИО9, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным номером 

<

№> часть перевозимого в нем товара марки «Finn Flare», а именно принадлежащие ООО «НьюФэшн»: пальто мужское S(176-92-76), артикул A18-22022 101, в количестве 7 шт., закупочной стоимостью за 1 единицу 3 960,36 рубля, на общую сумму 27 722,52 рубля; пальто мужское M(176-96-80), артикул A18-22022 101, в количестве 23 шт., закупочной стоимостью за 1 единицу 3 960,36 рубля, на общую сумму 91 088,28 рубля; пальто мужское L(182-100-84), артикул A18-22022 101, в количестве 14 шт., закупочной стоимостью за 1 единицу 3 960,36 рубля, на общую сумму 55 445,04 рубля; пальто мужское XL(182-104-88), артикул A18-22022 101, в количестве 14 шт., закупочной стоимостью за 1 единицу 3 960,36 рубля, на общую сумму 55 445,04 рубля; пальто мужское 2XL(188-108-92), артикул A18-22022 101, в количестве 13 шт., закупочной стоимостью за 1 единицу 3 960,36 рубля, на общую сумму 51 484,68 рубля; пальто мужское 3XL(188-112-96), артикул A18-22022 101, в количестве 5 шт., закупочной стоимостью за 1 единицу 3 960,36 рубля, на общую сумму 19 801,80 рубля; пальто мужское XL(182-104-88), артикул A18-22022 200, в количестве 6 шт., закупочной стоимостью за 1 единицу 3 960,36 рубля, на общую сумму 23 762,16 рубля; пальто женское XL(176-100-106), артикул A18-32029 140, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью за 1 единицу 2 267,13 рубля; пальто женское 2XL(176-104-110), артикул A18-32029 140, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью за 1 единицу 2 267,13 рубля; пальто женское 2XL(176-104-110), артикул A18-32029 514, в количестве 1 шт., закупочной стоимостью за 1 единицу 2 267,13 рубля. Общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего ООО «НьюФэшн», составила 331 550 рублей 91 коп. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. ФИО12, ФИО1 и ФИО9 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «НьюФэшн» материальный ущерб на общую сумму 331 550 рублей 91 коп., что признается крупным размером.

11. В период с 26.07.2018 по 07 час. 10 мин 27.07.2018, точное время следствием не установлено, ФИО10, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от субподрядной организации ООО «Балтимпэкс», в морском порту, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Элеваторная (Угольная гавань) пл-ка, д. 22, загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль – грузовой тягач седельный марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER»), государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «STRICK», государственный регистрационный знак 

<

№>. В указанном контейнере находилась одежда марки «Emotion Kids», принадлежащая ООО «О’КЕЙ-Лоджистикс», которую ФИО10 должен был перевезти на товарный склад по адресу: РЦ Литвиново, Московская обл., Солнечногорский р-н, с.п. Пешковское в р-не деревни Шелепаново, строение 152/3.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО10 связался с ФИО6, который, выполняя роль лица, подыскивающего соучастников для совершения преступлений, по заранее достигнутой с лидером преступной группы договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, сообщил ФИО12 о перевозимом товаре и согласовал встречу последнего с водителем. 

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера, в связи с чем дал указание ФИО10 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором автомобильный бокс – помещение № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенное по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющее кадастровый 

<

№>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1.

27.07.2018 в 07 час. 10 мин. ФИО10 на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER»), государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «STRICK», государственный регистрационный знак 

<

№>, доставил контейнер с идентификационным номером 

<

№> к автомобильному боксу – помещению № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенному по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющему кадастровый 

<

№>, где также собрались ФИО12 и ФИО1.

Реализуя совместный преступный умысел, 27.07.2018 в период времени с 07 час. 10 мин. по 10 час. 40 мин. ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов, путем «скручивания пломбы», не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле грузовом тягаче седельном марки марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER»), государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «STRICK», государственный регистрационный знак 

<

№>, контейнер с идентификационным номером 

<

№>. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО12 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО1. Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО12, ФИО1 и ФИО10, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным номером 

<

№>, часть перевозимого в нем товара, а именно принадлежащие ООО «О’КЕЙ-Лоджистикс»:3 единицы товара «Брюки для девочек Emotion Kids арт. AW18KLG11», закупочной стоимостью 630,42 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 1891,26 рубля; 147 единиц товара «Джемпер для девочек Emotion Kids д/р арт. AW18RKG03», закупочной стоимостью 234,34 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 34447,98 рубля; 136 единиц товара «Комплект для девочек Emotion Kids кардиган и брюки арт. AW18RKG08», закупочной стоимостью 605,48 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 82345,28 рубля; 6 единиц товара «Джемпер для мальчиков Emotion Kids д/р арт. AW18RKB08», закупочной стоимостью 253,43 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 1520,58 рубля; 112 единиц товара «Толстовка для мальчиков Emotion Kids д/р арт. AW18RKB09», закупочной стоимостью 545,94 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 61145,28 рубля; 5 единиц товара «Куртка для мальчиков Emotion Kids д/р арт. AW18KLB06», закупочной стоимостью 824,11 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 4120,55 рубля; 158 единиц товара «Полукомбенизон для мальчиков Emotion Kids арт. AW18KLB09», закупочной стоимостью 677,71 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 107078,18 рубля; 70 единиц товара «Куртка для мальчиков Emotion Kids арт. AW18KLB12», закупочной стоимостью 903,64 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 63254,80 рубля; 106 единиц товара «Куртка для мальчиков Emotion Kids д/р арт. AW18KLB13», закупочной стоимостью 933,20 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 98919,20 рубля; 6 единиц товара «Брюки для мальчиков Emotion Kids д/р арт. AW18KLB19», закупочной стоимостью 473,25 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 2839,50 рубля; 59 единиц товара «Брюки для мальчиков Emotion Kids д/р арт. AW18KLB26», закупочной стоимостью 407,15 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 24021,85 рубля; 100 единиц товара «Куртка для девочек Emotion Kids арт. AW18KLG04», закупочной стоимостью 767,06 руб. за каждую единицу товара, на общую сумму 76706 рублей. Общая стоимость похищенного имущества, принадлежащего ООО «О’КЕЙ-Лоджистикс», составила 558 290 рублей 46 коп. С целью маскировки преступных действий участников группы хищение производилось с сохранением общего количества коробок, товар извлекался ФИО12 и ФИО1 поштучно из каждой коробки, которые впоследствии оклеивались соучастниками заранее подготовленным бесцветным скотчем. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. ФИО12, ФИО1 и ФИО10 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «О’КЕЙ-Лоджистикс» материальный ущерб на общую сумму 558 290 рублей 46 коп., что признается крупным размером.

12. В период с 27.07.2018 по 14 час. 30 мин. 29.07.2018, точное время следствием не установлено, ФИО11, являющийся членом организованной преступной группы и выступающий в качестве водителя от неустановленной субподрядной организации, в морском порту, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Элеваторная (Угольная гавань), загрузил контейнер с идентификационным номером 

<

№> на находившийся в его пользовании большегрузный автомобиль – грузовой тягач седельный марки «57DR10», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «РЕНДЕРС», государственный регистрационный знак 

<

№>. В указанном контейнере находились радиаторы алюминиевые, принадлежащие ООО «Теплосеть», которые ФИО11 должен был перевезти на товарный склад по адресу: 

<

...> Октября, д. 1.

Узнав по товарно-сопроводительным документам о характере товара, находившегося в контейнере, ФИО11 связался с ФИО6, который, выполняя роль лица, подыскивающего соучастников для совершения преступлений, по заранее достигнутой с лидером преступной группы договоренности, действуя согласно отведенной ему преступной роли, сообщил ФИО12 о перевозимом товаре и согласовал встречу последнего с водителем. 

Движимый корыстным мотивом и имеющий цель незаконного обогащения, ФИО12 решил совершить хищение имущества из данного контейнера и дал указание ФИО11 приехать «на базу», то есть в заранее подготовленный им для совершения преступлений огороженный забором автомобильный бокс – помещение № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенное по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющее кадастровый 

<

№>, отличающийся значительной площадью и отдаленным от жилых домов расположением, исключающим возможность обнаружения преступных действий участников группы посторонними лицами. При этом ФИО12 дал распоряжение прибыть к месту совершения преступления ФИО1.

29.07.2018 в 14 час. 30 мин. ФИО11 на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «57DR10», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «РЕНДЕРС», государственный регистрационный знак 

<

№>, доставил контейнер с идентификационным номером 

<

№> к автомобильному боксу – помещению № 2 площадью 295 кв.м. в гараже а/м с боксами, расположенному по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющему кадастровый 

<

№>, где также собрались ФИО12 и ФИО1.

Реализуя совместный преступный умысел, 29.07.2018 в период времени с 14 час. 30 мин. по 16 час. 15 мин., ФИО1, во исполнение своей преступной роли, на территории указанного гаражного бокса, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто из посторонних не наблюдает, и они носят тайный характер, при помощи имеющихся у него заранее подготовленных приспособлений и инструментов, путем «скручивания пломбы», не повредив пломбу, квалифицированно вскрыл находящийся на большегрузном автомобиле грузовом тягаче седельном марки «57DR10», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «РЕНДЕРС», государственный регистрационный знак 

<

№>, контейнер с идентификационным номером 

<

№>. Совершив проникновение в контейнер, соучастники осмотрели его содержимое, после чего ФИО12 определил количество похищаемого имущества, о выгрузке которого дал указание ФИО1.

Затем, находясь в указанное время в указанном месте, движимые корыстным мотивом ФИО12, ФИО1 и ФИО11, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью незаконного обогащения, тайно похитили из контейнера с идентификационным номером 

<

№> часть перевозимого в нем товара, а именно принадлежащие ООО «Теплосеть» 53 радиатора марки «VALFEX OPTIMA Version 2.0» биметаллический 500, 10 секций, закупочной стоимостью за одну единицу товара 1 937,07 рубля, общей стоимостью 102 664 рубля 71 коп. После совершения хищения ФИО1 закрыл контейнер, сохранив целостность пломбы. ФИО12, ФИО1 и ФИО11 похищенное имущество обратили в свою пользу и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Теплосеть» материальный ущерб на общую сумму 102 664 рубля 71 коп. 

На судебном разбирательстве подсудимый ФИО12 вину в совершении преступлений признал полностью, квалификацию содеянного не оспаривал, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу о том, что порядок принятия судебного решения при соблюдении досудебного соглашения о сотрудничестве не нарушен. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО12 добровольно и при участии защитника (т.12 л.д. 34 -35). Он обязался дать показания относительно создания им преступной группы, придумывания плана, подбора территорий и соучастников для совершения преступлений, выполняемых каждым ролях, поддержания связи между ними, способах совершения краж из контейнеров и используемых при этом предметах, сокрытия преступлений и следов от них, местах хранения похищенного, разделении доходов от похищенного; дать показания по предъявленному ему обвинению по фактам совершения им 6 преступлений, а именно тайных хищений имущества, принадлежащего ООО «Кораблик – Р», ООО «Нью Фешн» (4 эпизода), ООО «СанТехИмпорт»; сообщить о неизвестных следствию соучастниках преступной группы, в том числе о водителях большегрузных автомобилей, которые принимали непосредственное участие в хищениях, были осведомлены о совершающемся преступлении и выполняли отведенную им роль, скупщице, которая была осведомлена о том, что приобретаемое ей имущество было им похищено, а также об иных покупателях (путях сбыта) похищенного имущества и о способах распространения информации о наличии у него похищенного имущества; сообщить о неизвестных следствию эпизодах преступной деятельности его группы, а именно тайных хищениях детской одежды, креветок, радиаторов и кондиционеров, об участниках данных преступлений; поддерживать данные им показания на предварительном следствии и в суде, а также при проведении очных ставок с соучастниками; при проведении проверки показаний на месте указать точные места совершенных преступлений. 

Выполняя принятые на себя обязательства, ФИО12 полностью признал свою вину по предъявленному обвинению, на допросах в качестве обвиняемого изобличил себя и других лиц в совершении преступлений (т.12 л.д.39-50, 51-55, 67-86, 133-136), а также в ходе проверки показаний на месте (т. 12 л.д.60-66). Сведения, полученные от ФИО12 в ходе реализации досудебного соглашения, являются правдивыми, что подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. 

Государственный обвинитель Мордачев В.Г. подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

Суд приходит к выводу, что постановление приговора без проведения судебного разбирательства возможно, препятствий для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. Обвинение обосновано материалами дела, понятно подсудимому, он согласен с ним. Условия заключенного с ФИО12 досудебного соглашения выполнены в полном объёме.

Действия ФИО12 надлежит квалифицировать:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (1 эпизод – хищение имущества ПАО «Детский мир»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1 и ФИО4, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельной марки «ВОЛЬВО FH 12» государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом «SW240GRKR», государственный регистрационный знак 

<

№>, расположенного в гаражном боксе по адресу: 

<

...>, кражу имущества на общую стоимость 97 942 рублей 31 копейку, принадлежащего ПАО «Детский мир»;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (2 эпизод – хищение имущества ООО «Кораблик – Р»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1 и ФИО3, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле марки «ДАФ FT XF 105 410», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом «ШМИТЦ SCE 24 G», государственный регистрационный знак 

<

№>, расположенного в гаражном боксе по адресу: 

<

...>, кражу имущества на общую стоимость 404 514 рублей 81 копейку, что является крупным размером, принадлежащего ООО «Кораблик – Р»;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (3 эпизод – хищение имущества ПАО «Детский мир»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1 и ФИО4, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельной марки «ВОЛЬВО FH 12» государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом «SW240GRKR», государственный регистрационный знак 

<

№>, расположенного в гаражном боксе по адресу: 

<

...>, кражу имущества на общую стоимость 117 074 рублей 78 копеек, принадлежащего ПАО «Детский мир»;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (4 эпизод – хищение имущества ООО «НьюФэшн»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1 и ФИО5, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «ВОЛЬВО FH 12», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «ШМИТЦ GOTHA SCF 24G», государственный регистрационный знак 

<

№>, расположенного в гаражном боксе по адресу: 

<

...>, кражу имущества на общую стоимость 367 958 рублей 93 копейки, что является крупным размером, принадлежащего ООО «НьюФэшн»;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (5 эпизод – хищение имущества ООО «СанТехИмпорт»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1 и ФИО6, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле - грузовом тягаче седельном марки «Интернациональ 9800» (INTERNATIONAL 9800), государственный регистрационный знак 

<

№>, с прицепом, марка и регистрационный знак которого не установлены в ходе предварительного следствия, расположенного в гаражном боксе по адресу: 

<

...>, кражу имущества на общую стоимость 705 865 рублей 25 копеек, что является крупным размером, принадлежащего ООО «СанТехИмпорт»;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (6 эпизод – хищение имущества ООО «НьюФэшн»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1, ФИО8 и ФИО7, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER CENTURY»), государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «FLIEGL», государственный регистрационный знак 

<

№>, расположенного в гаражном боксе по адресу: 

<

...>, кражу имущества на общую стоимость 289 537 рублей 70 копеек, что является крупным размером, принадлежащего ООО «НьюФэшн»;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (7 эпизод – хищение имущества ООО «НьюФэшн»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1 и ФИО6, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле - грузовом тягаче седельном марки «Интернациональ 9800» (INTERNATIONAL 9800), государственный регистрационный знак 

<

№>, с прицепом, марка и регистрационный знак которого не установлены, расположенного во втором помещении гаражного бокса по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющий кадастровый 

<

№>, кражу имущества на общую стоимость 347 661 рублей 03 копейки, что является крупным размером, принадлежащего ООО «НьюФэшн»;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (8 эпизод – хищение имущества ООО «НьюФэшн»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1 и ФИО8, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле грузовом тягаче седельном марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER CENTURY»), государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «FLIEGL», государственный регистрационный знак 

<

№>, расположенного во втором помещении гаражного бокса по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющий кадастровый 

<

№>, кражу имущества на общую стоимость 449 558 рублей 26 копеек, что является крупным размером, принадлежащего ООО «НьюФэшн»;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (9 эпизод – хищение имущества ООО «Визор»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1 и ФИО6, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле грузовом тягаче седельном марки «Интернациональ 9800» (INTERNATIONAL 9800), государственный регистрационный знак 

<

№> регион, с прицепом, марка и регистрационный знак которого не установлены, расположенного во втором помещении гаражного бокса по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющий кадастровый 

<

№>, кражу имущества на общую стоимость 237 463 рублей 56 копеек, принадлежащего ООО «Визор»;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (10 эпизод – хищение имущества ООО «НьюФэшн»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1 и ФИО9, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле грузовом тягаче седельном марки «Скания R400 LA4X2HNA», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «КРОНЕ SDC27», государственный регистрационный знак 

<

№>, расположенного во втором помещении гаражного бокса по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющий кадастровый 

<

№>, кражу имущества на общую стоимостью 331 550 рублей 91 копейки, что является крупным размером, принадлежащего ООО «НьюФэшн»;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (11 эпизод – хищение имущества ООО «ОКЕЙ - Лоджистикс»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1 и ФИО10, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «ФРЕДЛАЙНЕР» («FREIGHTLINER»), государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «STRICK», государственный регистрационный знак 

<

№>, расположенного во втором помещении гаражного бокса по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющий кадастровый 

<

№>, кражу имущества на общую стоимостью 558 290 рублей 46 копеек, что является крупным размером, принадлежащего ООО «ОКЕЙ - Лоджистикс»;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (12 эпизод – хищение имущества ООО «Теплосеть»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, поскольку установлено, что он, действуя в организованной группе совместно с ФИО1 и ФИО11, с прямым умыслом из корыстных побуждений, совершил из контейнера, находящегося на большегрузном автомобиле – грузовом тягаче седельном марки «57DR10», государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом марки «РЕНДЕРС», государственный регистрационный знак 

<

№>, расположенного во втором помещении гаражного бокса по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий район, Горняцкое сельское поселение, пос. Горняк, имеющий кадастровый 

<

№>, кражу имущества на общую стоимостью 102 664 рублей 71 копейку, принадлежащего ООО «Теплосеть».

Подсудимый ФИО12 подлежит наказанию за совершённые преступления. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО12 совершил 12 тяжких преступлений против собственности, ранее не судим, привлекался к административной ответственности, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту нахождения под стражей ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тверской области, положительно характеризуется по месту жительства, а также по месту обучения детей, наличие медалей «За отличие в охране общественного порядка» и «За безупречную жизнь», является ветераном труда.

На основании п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО12 по всем эпизодам, суд признаёт наличие на иждивении малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, а также в ходе проверки показаний на месте.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, частичное возвращение похищенного имущества ООО «Теплосеть», ООО «НьюФэшн» состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного ФИО12, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных им преступлений.

С учётом личности подсудимого, его роли и тяжести совершённых преступлений, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 ст. 43 УК РФ ФИО12 следует назначить наказание по ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде реального лишения свободы, при этом суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих и отсутствием отягчающих наказание, суд находит возможным не назначать ФИО12 дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 69 УК РФ. В силу ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в окончательное наказание ему должно быть зачтено время предварительного содержания под стражей. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО12 следует назначить исправительную колонию общего режима.

По делу заявлены гражданские иски, так ПАО «Детский Мир» просит взыскать в счет возмещения причиненного материального ущерба с виновных лиц 97 942 рублей 31 копейку, 117 074 рубля; ООО «НьюФэшн» просит взыскать 367 958 рублей 93 копейки, 289 537 рублей 70 копеек, 347 661 рубль 03 копейки, 449 558 рублей 26 копеек, 331 550 рублей 91 копейку; ООО «СанТехИмпорт» – 705 865 рублей 25 копеек; ООО «Визор» – 237 463 рублей 55 копеек; ООО «ОКЕЙ – Лоджистикс» - 558 290 рублей 46 копеек; ООО «Теплосеть» - 117 603 рубля 29 копеек.

В судебное заседание от ООО «НьюФэшн» поступило заявление об уточнении исковых требований, с учетом частичного возвращения похищенного имущества, просят взыскать с виновных лиц в счет возмещения материального ущерба 362 169 рублей 79 копеек, 270 719 рублей 04 копейки, 335 799 рубль 22 копейки, 418 353 рублей 38 копеек, 327 590 рублей 55 копеек.

В судебное заседание от ООО «Теплосеть» поступило заявление об уточнении исковых требований, с учетом частичного возвращения похищенного имущества, просят взыскать с виновных лиц в счет возмещения материального ущерба 108 726 рублей 02 копейки.

Подсудимый ФИО12 с исковыми требованиями о возмещении имущественного ущерба согласился в объеме, предъявленного обвинения, с учетом частичного возвращения похищенного имущества.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В силу ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

На судебном разбирательстве установлено, что ущерб потерпевшим причинен преступными действиями подсудимого ФИО12 в группе лиц, поэтому подлежит взысканию с них, согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим в солидарном порядке. Кроме того установлено, что ФИО12 часть похищенного имущества возвращена, в том числе ООО «Теплосеть», и ООО «НьюФэшн» часть имущества изъята в ходе обыска и хранится при материалах дела.

Суд приходит к выводу о том, что вопрос о размере возмещения ущерба потерпевшим ПАО «Детский мир», ООО «НьюФэшн», ООО «СанТехИмпорт», ООО «Визор», ООО «ОКЕЙ – Лоджистикс», ООО «Теплосеть» следует передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку для этого необходимы дополнительные доказательства и расчёты, которые не были представлены в суд.

Арест, наложенный на имущество ФИО12, сохранить до принятия решения по заявленным гражданским искам.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302, 304, 307, 308, 309, 316, 317, 317-6, 317-7 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении 12 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (1 эпизод – хищение имущества ПАО «Детский мир») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (2 эпизод – хищение имущества ООО «Кораблик – Р») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (3 эпизод – хищение имущества ПАО «Детский мир») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (4 эпизод – хищение имущества ООО «НьюФэшн») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (5 эпизод – хищение имущества ООО «СанТехИмпорт») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (6 эпизод – хищение имущества ООО «НьюФэшн») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (7 эпизод – хищение имущества ООО «НьюФэшн») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (8 эпизод – хищение имущества ООО «НьюФэшн») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (9 эпизод – хищение имущества ООО «Визор») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (10 эпизод – хищение имущества ООО «НьюФэшн») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (11 эпизод – хищение имущества ООО «ОКЕЙ - Лоджистикс») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (12 эпизод – хищение имущества ООО «Теплосеть») в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима, без штрафа и без ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО12 исчислять с 11 июня 2019 г. Зачесть, в порядке п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбывания наказания время содержания ФИО12 под стражей в качестве меры пресечения на предварительном следствии в период с 20 августа 2018 г. до 11 июня 2019 г., с 11 июня 2019 г. по день вступления приговора в законную силу.

Признать за потерпевшими и гражданскими истцами ПАО «Детский мир», ООО «НьюФэшн», ООО «СанТехИмпорт», ООО «Визор», ООО «ОКЕЙ – Лоджистикс», ООО «Теплосеть» право на удовлетворение гражданского иска. Вопрос о размере возмещения передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный на имущество осужденного ФИО12, сохранить до принятия решения по заявленным гражданским искам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Вышневолоцкий городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.М. Сыромятников